



RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Jhames Rocha Medeiros
Engenheiro Civil
CREA 10203-D/AM

JHAMES ROCHA MEDEIROS
ENG.CIVIL - CREA 10.203-D/AM

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO COM DRENAGEM E CALÇADAS EM VIA URBANA
LOCAL: MUNICÍPIO DE IPIXUNA / AM
DATA: MAIO DE 2021
CONVÊNIO: 892462/2019

COMPOSIÇÃO

CCU_3.1

REFERENCIA: SICRO - AM 01/2021 DESONERADO
SINAPI - AM 06/2021 DESONERADO

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

BASE	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	OBS.: A REFERÊNCIA DA COMPOSIÇÃO, FOI RETIRADA DA TABELA SINAPI CODIGO 74209/1, DATA BASE 23/01/2020
SINAPI 01/2020	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	

MATERIAIS

BASE	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
SINAPI - INSUMO	4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,000000	R\$ 3,98	R\$ 3,98
SINAPI - INSUMO	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,000000	R\$ 3,52	R\$ 14,08
SINAPI - INSUMO	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,000000	R\$ 225,00	R\$ 225,00
SINAPI - INSUMO	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,110000	R\$ 15,51	R\$ 1,71
SINAPI - COMPOSIÇÃO	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,010000	R\$ 411,24	R\$ 4,11
TOTAL DE MATERIAIS:						R\$ 248,88

MÃO DE OBRA

BASE	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
SINAPI - COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 18,70	R\$ 18,70
SINAPI - COMPOSIÇÃO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,000000	R\$ 15,54	R\$ 31,08
TOTAL DE MÃO DE OBRA:						R\$ 49,78

EQUIPAMENTOS

BASE	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UTILI. PROD / IMPRO	CUSTO PRODUTIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO HORARIO
						R\$ -
TOTAL DE EQUIPAMENTOS:						R\$ -

TOTAL: MATERIAIS + MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS: R\$ 298,66

B.D.I. (26,75%): R\$ 79,89

TOTAL GERAL COM B.D.I.: MATERIAIS + MÃO DE OBRA + EQUIPAMENTOS: R\$ 378,55